



# نقد

روزنامه اقتصادی صبح ایران

نخستین روزنامه کار آفرینی کشور

مجتمع صنایع خوراک میهن  
شرکت پارس ارتباط افزار  
گروه چرم درسا



## حباب بی سابقه قیمت سکه؟!؟

۲ صفحه



موسسی هلدینگ عظیم زاده:

اتومبیل پارک شده تصادف نمی کند!

۳ صفحه

## برخورد با دفاتر سودجو و مجریان تور زلزله

وی گفت: براساس دستورالعمل صادر شده به منظور امدادسانی هرچه سریع تر به مناطق زلزله زده و ممانعت از تجمع افراد فاقد مسؤلیت در این مناطق، پلیس راه اجازه تردد وسایل نقلیه فاقد مسؤلیت در محورهای منتهی به مناطق زلزله زده را نخواهد داد و فقط سازمان های امدادی کشور مثل هلال احمر، سیاه، ارتش و نیروی انتظامی در مناطق زلزله زده اجازه حضور دارند و مشغول عملیات امداد و نجات هستند، هرگونه حضور فیزیکی غیرضروری در منطقه باعث اختلال در امر ترافیک بوده و روند خدمات رسانی را با مشکل مواجه خواهد کرد. او همچنین اظهار کرد: براساس ابلاغها و اطلاع رسانی های مکرر،

مدیرکل میراث فرهنگی و گردشگری استان تهران از برخورد با متخلفان و سودجویانی که به بهانه «گردشگری سیاه» به برگزاری بازدید از مناطق زلزله زده غرب ایران اقدام کرده اند، خبر داد. به گزارش ایسنا، در پی انتشار خبری مبنی بر برگزاری تور به مناطق زلزله زده با عنوان «گردشگری سیاه در فضای مجازی»، رجبعلی خسروآبادی اعلام کرد: با توجه با اعلام ممنوعیت تردد خودروهای غیرمجاز در مناطق زلزله زده توسط رئیس پلیس راهور ناجا، برگزاری هرگونه تور و بازدید از این مناطق بدون هماهنگی امکان پذیر نبوده و با دفاتر متخلف برخورد می شود.

تمام دفاتر و شرکت ها به عقد قرارداد اعلامی از سوی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری با مسافر موظفاند در آن قرارداد تمام خدمات قابل ارائه به مسافران و گردشگران از جمله درج تاریخ رفت و برگشت و همچنین ساعت اعزام باید مشخص باشد که تعیین این شرایط در تور مناطق زلزله زده غیر ممکن است. به گزارش روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری تهران، خسروآبادی گفت: تاکنون گزارشی مبنی بر برگزاری این تور توسط دفاتر پایتخت مشاهده نشده، ولی در صورت مشاهده با دفاتر متخلف برخورد خواهد شد.

## ایجاد تعاونی نیروی کار راهی برای مقابله با بحران بیکاری

یک اقتصاددان معتقد است در شرایط کنونی راه حل مقابله با بحران بیکاری ایجاد تعاونی های نیروی کار است، نه طرح هایی مانند طرح کارورزی.

به گزارش ایسنا، محمد ماجدو در نشست بررسی طرح کارورزی اظهار کرد: من این طرح را تهاجمی به حق و حقوق نیروی کار می دانم و جزو معدود طرح های است که مجموعه فعالان کارگری و منتقدان به قوی ترین شکل از لحاظ فکری آن را مورد نقض قرار دادن.

این اقتصاددان اظهار کرد: به طور کلی باید بگویم که طرح کارورزی در چارچوب قوانین موجود طرحی غیرقانونی به شمار آمده و در مغایرت با مقابله نامه هایی است که ایران در عرصه بین المللی امضا کرده است. همچنین این قانون در تضاد با قانون کار و برنامه ششم توسعه است. نکته دوم که باید بگویم این است که به نظر من این طرح ظرفیت اشتغالی ندارد و به طور مشخص برای مهارت آموزشی و اشتغال پذیری دانش اموختگان نیز متمر نمی خواهد بود. اگرچه هدف اصلی آن توانمندسازی نیروی کار اعلام شده، ولی فقط منجر به ارزان سازی نیروی کار خواهد شد.

او اظهار کرد: البته باید بگویم که طرح کارورزی، اشتغالزایی نیست، ولی چشم اندازی برای اشتغالیابی هم ندارد و من معتقدم پیشنهادات منتقدان هم باید در شرایط کنونی در چارچوب نظم موجود تدوین شود. اکنون وظیفه ما منتقدین این است که بررسی کنیم و ببینیم که با امکانات موجود چگونه می توان هم بحران فزاینده طرح بیکاری را تا حدی مهار کرد و به بیش از این در جهت ارزان سازی نیروی کار نرفت. وی اضافه کرد: باید بگویم که با توجه به اینکه دولت ها و از جمله دولت در ایران میل به کوچک شدن دارد، بنابراین نمی تواند و نمی خواهد اشتغالیابی دولتی ایجاد کند و علاقه دارد که اشتغالیابی را به بخش خصوصی منتقل کند و از سوی دیگر هم بخش خصوصی در ایران به دلایل مختلفی از اشتغالیابی ناتوان است، وضعیت بحران و بیکاری در آینده بسیار خطرتر از شرایط کنونی خواهد شد. اگر بخواهم بگویم که ما چه راه حلی برای این مشکل داریم، باید بگویم که پیشنهاد مشخص من تمهید، تاسیس و تسهیل تعاونی های نیروی کار خواهد بود. این نهاد باید واحد مالکیت مستقلی داشته باشد که به نیروی کار متعلق است، همچنین میزان مالکیت و سهم نیروی کار و سایر اعضای آن نیز بر اساس سهم مشارکتی باشد که در آن دارند و مشارکت آنها بر اساس عضویت دمکراتیکشان در تعاونی ها باشد. همچنین این تعاونی باید مستقل از دخالت مستقیم دولت بوده و بر همکاری با سایر تعاونی ها تکیه کند.

او در ادامه امکان تامین مالی این تعاونی ها گفت: برای این تعاونی ها راه هایی برای تامین مالی هم وجود دارد. ابتدا از طریق مالیات شامل مالیات های بخش های عمومی غیردولتی، بخش های نظامی، انتظامی، بنیادهای خیریه مذهبی و سازمان های عمومی غیردولتی که حدود ۴۰ تا ۶۰ درصد تولید ناخالص داخلی را در اختیار دارند. همچنین یکی دیگر از منابع مالی آنها می تواند تسهیلات بانکی باشد و همچنین می توان بر پرداخت اقساط این تعاونی ها بر اساس درآمد های آنها حساب باز کرد. وی بیان اینکه بحران بیکاری در آینده نزدیک به سراغ ما خواهد آمد، گفت: البته معتقدم تعاونی هایی که پیشنهاد کردم، بحران بیکاری را حل نمی کند، ولی ظرفیت مهار آن را دارد. این اقتصاددان در بخشی از سخنانش اظهار کرد: اکنون نابرابری های کم سابقه ای در اقتصاد ایران مشاهده می شود که به دنبال اجرای سیاست های اسباب مالکیت از اقداماتی که تاکنون صورت گرفته، ایجاد شد. در بحث اکثریت ثروتمند شدند. اکنون باید ساماندهی در اقداماتی که تاکنون صورت گرفته، ایجاد شود. در بحث اکثریت ثروتمند توجه کنید، خصوصی سازی اصلی ترین ساز و کار برای گسترش نابرابری ها بود و اکنون باید باقی مانده شرکت های دولتی نه به افراد حقیقی و حقوقی بخش خصوصی که به نیروی کار آن واحدها و گروه های ذینفع واگذار شود. تاکید می کنم که امید ندارم که تعاونی های نیروی کار سود چندانی دهد ولی می توان پیش بینی کرد که در صورت اجرا اشتغال مستمر ایجاد کند.

## صادرکنندگان نمونه

### بر چه اساسی انتخاب می شوند؟

رئیس کنفدراسیون صادرات روند انتخاب صادرکنندگان نمونه را تشریح و اعلام کرد: برای صادرکنندگان محصولاتی همچون میوه و تره بار، گل و گیاه، صنایع دستی و فرش دستباف کف صادرات ۵۰۰ هزار دلاری و برای صادرکنندگان فرآورده های نفتی، خودرو و پتروشیمی کف صادرات ۳ میلیون دلاری و برای صادرکنندگان مابقی کالاها کف صادرات یک میلیون دلاری در نظر گرفته شده است.

به گزارش ایسنا، محمد لاهوتی در جلسه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران درباره انتخاب صادرکنندگان نمونه استان تهران توضیح داد: استان تهران در بخش صادرات غیر نفتی، یکی از استان های مهم کشور به شمار می رود به همین دلیل اهمیت ویژه ای در حوزه انتخاب صادرکنندگان نمونه دارد. در این اساس، سال ها قبل پیشنهاد شده بود که فرآیند انتخاب صادرکنندگان نمونه استان به اتاق بازرگانی تهران سپرده شود.

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران ادامه داد: واگذاری دبیرخانه برگزاری انتخاب صادرکنندگان نمونه از سوی اتاق تهران، الزامی شدن عضویت در تشکل های صادراتی و سطح بندی میزان صادرات برای شرکت های صادراتی از جمله پیشنهادات مطرح شده در جلسات کارشناسی به سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران بود که در نهایت، تصمیم بر این شد که اتاق بازرگانی تهران، مسئولیت انتخاب صادرکنندگان نمونه استان تهران را به عهده گیرد.

وی افزود: در گذشته کف صادرات یک میلیون دلاری برای انتخاب شرکت ها به عنوان صادرکنندگان نمونه در نظر گرفته شده بود، اما در این دوره از انتخاب صادرکنندگان نمونه، مقرر شد در سه سطح، کف صادرات در نظر گرفته شود؛ به این معنا که برای صادرکنندگان آلاهای همچون میوه و تره بار، گل و گیاه، صنایع دستی و فرش دستباف، کف صادرات ۵۰۰ هزار دلاری و برای فرآورده های نفتی، خودرو و پتروشیمی، کف صادرات سه میلیون دلاری و مابقی کالاها کف صادرات یک میلیون دلاری در نظر گرفته شده است. به گفته لاهوتی، مجموع امتیازی که در شاخص های عمومی در ارزیابی صادرکنندگان نمونه اشاره شده ۹۵۰ امتیاز است که با توجه به مشکلاتی که برای صادرکنندگان طی سال گذشته بوجود آمده بود ۲۰ امتیاز بیشتر به صادرکنندگانی که افزایش صادرات داشتند اختصاص می یابد. وی اضافه کرد: مجموع کل امتیازات این بخش به ۹۷۰ رسیده است. ضمن اینکه در حوزه صنایع دستی، مواد غذایی، آرایشی و بهداشتی، لوازم خانگی انرژی بر، تجهیزات و ماشین آلات صنعتی و بازرگانی عمومی شاخص های تخصصی دیده شده که بین ۵۰ تا ۱۵۰ امتیاز در این گروه کالایی به آن امتیاز پایه، اضافه می شود.

لاهوتهی خاطر نشان کرد: انتخاب صادرکنندگان نمونه بر اساس تعداد شرکت کنندگان در بخش های مختلف تعیین می شود که بر این اساس، در گروه کشاورزی ۹ شرکت در فرآیند اولیه مدارک ارائه کرده بودند اما در بعضی از گروه کالایی فقط یک شرکت را داشتیم و برای گروه کالایی که بیش از پنج شرکت ارائه مدارک کرده بودند، سه کاندیدا و در گروه های کالایی که کمتر از پنج شرکت، مدارک داده بودند دو کاندیدا و یک کاندیدا را مطرح کردیم که احتمال رسیدن صادرکنندگان نمونه استان تهران در این حوزه ۱۵ تا ۱۷ شرکت را شامل می شود. رئیس کنفدراسیون صادرات ادامه داد: برخی شرکت ها امتیاز خوبی کسب کردند ولی نسبت به شرکت های دیگر موفق به کسب امتیاز لازم نشده و نتوانستند به عنوان صادرکننده نمونه انتخاب شوند که بر این اساس، پیش بینی شد صادرکنندگان شایسته تقدیر معرفی شوند که پیش بینی می شود چهار - پنج شرکت شایسته تقدیر داشته باشیم.

## دپوی ۱۰۰۰ دستگاه خودروی وارداتی غیراستاندارد

رئیس سازمان ملی استاندارد ایران از دپوی ۱۰۰۰ دستگاه خودروی وارداتی غیراستاندارد در سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی خبر داد.

شرح در صفحه ۹

### با ابلاغ رسمی وزارت صنعت؛ واردات برنج آزاد شد



### توجه به کار آفرینی اجتماعی؛ ضرورت امروز جامعه



### فوتسال، تبعیدگاه کفاشیان؟



### نقش طلایی استارتاپ ها در افزایش در آمد بانک ها



### سرمقاله

## بیت کوین ها؛ ترفند جدید شرکت های هرمی

کامین رشیدی\*

همه ی ما کم و بیش با شرکت های هرمی آشنا و حداقل نام آن ها را شنیده ایم. زمانی که این شرکت ها در دهه هشتاد در ایران با گرفتن، عده ی کثیری به عنوان مال باخته متضرر شدند و تنها تعداد معدودی از سرشاخه ها سود های کلانی به جیب زدند. در دنیای امروز، فعالیت شرکت های هرمی به قدری گسترده و پیچیده شده است که تشخیص هرمی بودن و یا نبودن آن بسیار دشوار است. رد پای شرکت های هرمی در کشورهای در حال توسعه و اقتصادهای نوپا به وفور از کشورهای توسعه یافته بیشتر و چشمگیر تر بوده، چرا که افراد در اقتصاد ضعیف به دنبال یک شبه طین نمودن ره صد ساله هستند و بدنبال میانبرهایی برای رسیدن به سودهای کلانند. توزیع داخلی کشور استفاده کرده و مجدداً به بازار ایران وارد شده اند. این بار نه پول و ریال بلکه در حوزه ارز از طریق بیت کوین ها، باب فرصت جدید فعالیت برای این شرکت ها باز شده است. هشتاد بانک مرکزی در مورد ارز مجازی بیت کوین در روزهای گذشته توجه هرچه بیشتر به این مطلب را می طلبد. ریسک ناشی از نوسانات شدید بیت کوین و احتمال کلاهبرداری، دو عامل مخاطره آمیز در فعالان این شاخه است. در هفته های اخیر واژه بیت کوین یکی از پرطرفدارترین و پربازدیدترین واژه های اقتصادی در جامعه و در فضاهای مجازی بوده است و این در حالی است که نرخ رشد بیت کوین در حدود دو ماه از ۳۸۰۰ دلار به ۷۴۰۰ دلار رسیده و جذابیت این سرمایه گذاری را صد چندان نموده است و کسب و کاری های بیشتری را در ذهن افراد ایجاد نموده است. اما آنچه در این بین حائز اهمیت است، مردم بدون شناخت و ایجاد ریسک پذیری این ماجرا و دام های پهن شده شرکت های هرمی در این راستا وارد این بازار نشوند که بی شک متحمل خسران های اقتصادی جبران ناپذیری خواهند شد. همین امر باعث شده که متولیان این امر زوایای پنهان این پدیده نوظهور را آشکار سازند. نوسانات شدید این ارز مجازی اولین مطلب قابل توجه است؛ چرا که اوج و افول غیر قابل پیش بینی بیت کوین ها باعث سردرگمی فعالان این بازار گشته و شرکت های هرمی تنها با عنوان سود های بالا، طرفداران خود را جلب می کنند و هرگز کمترین هسنداری درباره ضررهای هنگفت پیش رو نمی دهند. تازه این یک نگاه خوش بینانه است. زیرا معلوم نیست که پولی که از مردم گرفته می شود و زتونی که در اختیار آن ها گذاشته می شود، ارزش مالی داشته باشد یا نه. بحث درباره فساد های اقتصادی و پولشویی های ارز که در مواجهه با پدیده بیت کوین قابل پیش بینی است در این مجال نمی گنجد. اما آنچه در این میان حائز اهمیت است؛ از آن جایی که هنوز بیت کوین ها به عنوان یک ارز رسمی به رسمیت شناخته نشده است، می تواند بستر مال باختگی عده کثیری را فراهم سازد. توجه هر چه بیشتر به هشدارهای بانک مرکزی و مسئولین این امر برای متضرر نشدن مردم در دام سودگران شرکت های هرمی این بار با جذابیت های معاملات بیت کوین، امری جدی و مهم است.

کارشناس ارشد صنایع\*

## پایان سیطره شجره خبیثه داعش

در پیامی خطاب به رهبر معظم انقلاب اسلامی؛

سردار سلیمانی پایان سیطره داعش را به ولی امر مسلمین تبریک گفت

فرمانده نیروی قدس سیاه پاسداران انقلاب اسلامی در پیامی خطاب به ولی امر مسلمین، پایان سیطره شجره خبیثه داعش را به ایشان و جهان اسلام تبریک گفت. به گزارش تفاهم به نقل از سیاه نیوز، در پی پیروزی تاریخ ساز جبهه مقاومت اسلامی عراق و سوریه بر فتنه تروریسم تکفیری و پایان یافتن سیطره داعش که با پایین کشیدن پرچم این گروه آمریکایی - صهیونیستی در "بوکمال" رقم خورد، سردار سرلشکر پاسدار حاج قاسم سلیمانی فرمانده نیروی قدس سیاه پاسداران انقلاب اسلامی، پیام مهمی به محضر مقام معظم رهبری حضرت امام خامنه ای (مدظله العالی) صادر کرد.

شرح در صفحه ۹

### یادداشت

## الزامات توسعه

کمنوچهر طاهایی\*

توسعه پایدار در حقیقت همان توسعه است، مشروط بر اینکه همسان با انسان و همسان با طبیعت باشد. در توسعه پایدار باید از کارهای کم بازده به طرف کار و کوشش فکری، با خلاقیت و با بهره‌وری بالا حرکت کنیم.

توسعه یک فرآیند گذار تاریخی است که در آن همه ابعاد زندگی در اساس متحول می شود، این تحول در دو بعد اتفاق می افتد؛ ابعاد فرهنگی و مدیریتی و ابعاد فیزیکی و مادی. در رابطه با ابعاد فرهنگی و مدیریتی، نکته این است که ما در فرآیند توسعه با انسانی نو رو به رو می شویم؛ انسانی نو که ذهنیت های فرهنگی اش تغییر کرده، آموزش های تخصصی اش تغییر کرده و نگرش هایش نسبت به زندگی عوض شده است. در تحول مدیریتی با نگرش های تازه ای که در سطح کلان با عنوان انسان باسوری، علم باسوری و آینده باوری از آن سخن گفته می شود، روبه رو هستیم، همین طور با نهادها و سازمان های جدید، با رویه های تازه، در بعد فیزیکی و مادی هم با زیربنای فیزیکی مدرن، با کارخانه ها و بنگاه های تولیدی صنعتی و مواردی از این قبیل روبه رو هستیم. در حقیقت در بطن معنی توسعه، افول یک نظم و قاعده موجود و تولد یک نظم و سیستم جدید است؛ به همین دلیل، توسعه مقوله ساده ای نیست که مثلاً با افزایش تولید ملی، یا با افزایش اشتغال، یا چند تغییر فنی، یا فقط با تغییراتی مهم در سرمایه گذاری تحقق پیدا کند.

گاه توسعه را در ارتباطات علمی، اینگونه تعریف می کنند؛ «درونی کردن و بومی کردن انقلاب صنعتی». آنچه در دوران جدید مطرح می شود، همین است؛ درونی کردن و بومی کردن انقلاب صنعتی که باز هم دورانی تاریخی را ایجاد می کند؛ دورانی که به عنوان صنعت و دوران صنعتی مشهور است، نه به این معنی که فقط بخش صنعت گسترش پیدا کند، بخش صنعتی وجود داشته و الان هم هست، اما دوران صنعتی به این معنی است که شیوه کار شیوه صنعتی می شود، به این معنی که تولید به جای اتکار بر نیروی بازو، متکی بر انرژی مصنوع می شود، به ابزارهای جدید و ذهنیت های تازه متکی می شود. در رابطه با حصول نتیجه توسعه ای دو روش اصلی قابل تصور است؛ در یک روش، محور فعالیت بر تحول فرهنگی قرار می گیرد؛ در این روش، حکومت اندیشه و منطق پذیرفته می شود و همه چیز به دنبال آن سسامان می گیرد. در روش دوم محور تحول، فیزیکی است؛ در این روش حکومت سرمایه همه چیز را تعیین می کند.

دانشمندان تفاهم دارند که اگر توسعه با محوریت تحول فرهنگی انجام شود، به طور معمول در مسیری آرام تر (هرچند باز هم التهاب و بحران وجود خواهد داشت) و آسوده تر انجام می شود و اتلاف منابع کمتری را به دنبال دارد. توسعه با محور تحول فیزیکی، جزو توسعه هایی است که از مسیرهای نوسانی قابل توجهی عبور می کنند و تغییرات بی در پی، اتلاف منابع فراوان و دردم ریختگی زیادی را به دنبال دارند.

تحقق توسعه، بسا هر کدام از روش های مطرح شده، در گرو سه دسته فعالیت است؛ فعالیت های دسته نخست، تعدیل مزاد درآمد دولت و مردم و بس انداز است که در اساس فعالیت فرهنگی و مدیریتی است. فعالیت های دسته دوم تبدیل اینس انداز به سرمایه گذاری است که فیزیکی و ساختارمنی است.

ادامه در صفحه ۴